

ส่วนที่ 3 : ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13.ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ข้อมูลทางการเงินโดยสรุป บริษัท ไดนาสตี เซรามิค จำกัด (มหาชน) 3 ปี ย้อนหลัง

| (หน่วย : บาท) | งบการเงินเฉพาะของบริษัท | | | | | |
|---|-------------------------|-------------|----------------------|-------------|----------------------|-------------|
| | 31 ธันวาคม 2561 | % | 31 ธันวาคม 2560 | % | 31 ธันวาคม 2559 | % |
| สินทรัพย์ | | | | | | |
| สินทรัพย์หมุนเวียน | | | | | | |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด | 115,072,564 | 2% | 83,727,927 | 2% | 71,493,151 | 2% |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - สุทธิ | 272,928,757 | 4% | 241,067,807 | 4% | 182,062,069 | 4% |
| สินค้าคงเหลือ - สุทธิ | 1,787,263,036 | 28% | 1,626,976,003 | 29% | 1,462,221,085 | 31% |
| เงินลงทุนทั่วไป | 1,063,937 | 0% | 18,374,257 | 0% | 18,374,257 | 0% |
| รวมสินทรัพย์หมุนเวียน | 2,176,328,294 | 34% | 1,970,145,994 | 35% | 1,734,150,562 | 37% |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | | | | | | |
| เงินลงทุนในบริษัทย่อย | 209,533,711 | 3% | 109,479,530 | 2% | 109,479,530 | 2% |
| ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ | 3,975,112,373 | 62% | 3,519,599,642 | 63% | 2,851,167,313 | 60% |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ | 20,412,659 | 1% | 17,091,535 | 0% | 16,351,063 | 0% |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น | 16,184,270 | 0% | 18,188,975 | 0% | 19,513,023 | 0% |
| รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | 4,221,243,013 | 66% | 3,664,359,682 | 65% | 2,996,510,929 | 63% |
| รวมสินทรัพย์ | 6,397,571,307 | 100% | 5,634,505,676 | 100% | 4,730,661,491 | 100% |
| หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | | | | | | |
| หนี้สินหมุนเวียน | | | | | | |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน | 2,290,000,000 | 36% | 1,890,000,000 | 33% | 1,330,000,000 | 28% |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น | 528,025,828 | 8% | 557,835,579 | 10% | 471,434,815 | 10% |
| เจ้าหนี้การค้า - บริษัทย่อย | 994,220,014 | 15% | 861,874,651 | 15% | 732,383,905 | 15% |
| ภาษีเงินได้ค้างจ่าย | 108,752,449 | 2% | 88,704,892 | 2% | 133,821,818 | 3% |
| รวมหนี้สินหมุนเวียน | 3,920,998,291 | 61% | 3,398,415,122 | 60% | 2,667,640,538 | 56% |
| หนี้สินไม่หมุนเวียน | | | | | | |
| หนี้สินภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน | 78,113,931 | 1% | 71,262,735 | 1% | 63,670,138 | 1% |
| หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี | 32,283,153 | 1% | 34,945,582 | 1% | 37,564,769 | 1% |
| หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น | 1,812,980 | 0% | - | - | - | - |
| รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน | 112,210,064 | 2% | 106,208,317 | 2% | 101,234,907 | 2% |
| รวมหนี้สิน | 4,033,208,355 | 63% | 3,504,623,439 | 62% | 2,768,875,445 | 59% |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น | | | | | | |
| ทุนเรือนหุ้น - หุ้นสามัญ มูลค่าหุ้นละ 0.1 บาท | | | | | | |
| - ทุนจดทะเบียน 9,139,191,541 หุ้น | 913,919,154 | 14% | 652,799,396 | 12% | 652,799,396 | 14% |
| (2560 : 6,527,993,958 หุ้น) | | | | | | |
| - ทุนเรือนหุ้นที่ออกและรับชำระแล้ว 6,527,993,958 หุ้น | 652,799,396 | 10% | 652,799,396 | 12% | 652,799,396 | 14% |
| (2560 : 6,527,993,958 หุ้น) | | | | | | |
| ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ | 506,000,000 | 8% | 506,000,000 | 9% | 506,000,000 | 11% |
| กำไรสะสม | | | | | | |
| - จัดสรรเพื่อสำรองตามกฎหมาย | 65,280,000 | 1% | 65,280,000 | 1% | 65,280,000 | 1% |
| - ยังไม่ได้จัดสรร | 1,140,283,556 | 18% | 905,802,841 | 16% | 737,706,650 | 16% |
| รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท | 2,364,362,952 | 37% | 2,129,882,237 | 38% | 1,961,786,046 | 41% |
| รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | 6,397,571,307 | 100% | 5,634,505,676 | 100% | 4,730,661,491 | 100% |

**งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม**

| (หน่วย : บาท) | งบการเงินเฉพาะของบริษัท | | | | | |
|--|-------------------------|------------|----------------------|------------|----------------------|------------|
| | 2561 | % | 2560 | % | 2559 | % |
| รายได้จากการขาย | 8,019,930,023 | 100% | 7,360,206,532 | 100% | 7,164,720,744 | 100% |
| ต้นทุนขาย | (5,217,887,147) | -65% | (4,551,627,772) | -62% | (4,162,949,269) | -58% |
| กำไรขั้นต้น | 2,802,042,876 | 35% | 2,808,578,760 | 38% | 3,001,771,475 | 42% |
| รายได้อื่น | 38,240,083 | 0% | 39,732,589 | 1% | 30,379,939 | 0% |
| ต้นทุนในการจัดจำหน่าย | (774,665,697) | -10% | (732,595,174) | -10% | (674,400,048) | -9% |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | (836,032,319) | -10% | (747,780,782) | -10% | (636,075,749) | -9% |
| ต้นทุนทางการเงิน | (33,142,530) | 0% | (27,273,913) | 0% | (19,102,289) | 0% |
| กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้ | 1,196,442,413 | 15% | 1,340,661,480 | 18% | 1,702,573,328 | 24% |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | (230,826,375) | -3% | (252,118,141) | -3% | (335,422,734) | -5% |
| กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี | 965,616,038 | 12% | 1,088,543,339 | 15% | 1,367,150,594 | 19% |
| กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น | | | | | | |
| รายการที่ไม่ต้องจัดประเภทใหม่เข้าไปใน งบกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง | | | | | | |
| กำไรจากการประมาณการตามหลัก คณิตศาสตร์ประกันภัย - สุทธิจากภาษี | - | 0% | - | 0% | 5,624,882 | 0% |
| กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี | 965,616,038 | 12% | 1,088,543,339 | 15% | 1,372,775,476 | 19% |
| การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) | | | | | | |
| ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท | 965,616,038 | 12% | 1,088,543,339 | 15% | 1,367,150,594 | 19% |
| ส่วนได้เสียในบริษัทย่อยที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุม | - | 0% | - | 0% | - | 0% |
| | 965,616,038 | 12% | 1,088,543,339 | 15% | 1,367,150,594 | 19% |
| การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม | | | | | | |
| ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท | 965,616,038 | 12% | 1,088,543,339 | 15% | 1,372,775,476 | 19% |
| ส่วนได้เสียในบริษัทย่อยที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุม | - | 0% | - | 0% | - | 0% |
| | 965,616,038 | 12% | 1,088,543,339 | 15% | 1,372,775,476 | 19% |
| กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน | | | | | | |
| กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน(บาท) | 0.148 | | 0.167 | | 0.209 | |
| จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หน่วย : หุ้น) | 6,527,993,958 | | 6,527,993,958 | | 6,527,993,958 | |

| งบกระแสเงินสด | งบการเงินเฉพาะของบริษัท | | |
|--|-------------------------|-----------------|---------------|
| | 2561 - บาท | 2560 - บาท | 2559 - บาท |
| กระแสเงินสดสุทธิที่ได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน | 1,318,001,936 | 1,407,377,554 | 1,693,517,406 |
| กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน | (924,432,199) | (1,009,616,438) | (999,124,735) |
| กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน | (362,225,100) | (385,526,340) | (823,696,072) |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ | 31,344,637 | 12,234,776 | (129,303,401) |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี | 83,727,927 | 71,493,151 | 200,796,552 |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี | 115,072,564 | 83,727,927 | 71,493,151 |

ข้อมูลทางการเงินโดยสรุป บริษัท ไดนาสตี เซรามิค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย 3 ปี ย้อนหลัง

| (หน่วย : บาท) | งบการเงินรวม | | | | | |
|---|----------------------|-------------|----------------------|-------------|----------------------|-------------|
| | 31 ธันวาคม 2561 | % | 31 ธันวาคม 2560 | % | 31 ธันวาคม 2559 | % |
| สินทรัพย์ | | | | | | |
| สินทรัพย์หมุนเวียน | | | | | | |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด | 125,850,292 | 2% | 94,566,173 | 2% | 81,523,000 | 2% |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - สุทธิ | 290,973,221 | 4% | 271,295,072 | 4% | 186,074,575 | 3% |
| สินค้าคงเหลือ - สุทธิ | 1,964,104,158 | 24% | 1,797,000,240 | 25% | 1,567,405,830 | 27% |
| เงินลงทุนทั่วไป | 1,063,937 | 0% | 18,374,257 | 0% | 18,374,257 | 0% |
| รวมสินทรัพย์หมุนเวียน | 2,381,991,608 | 30% | 2,181,235,742 | 31% | 1,853,377,662 | 32% |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | | | | | | |
| เงินลงทุนระยะยาวอื่น | 29,314,300 | 0% | 32,814,300 | 0% | - | |
| ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ | 5,479,423,192 | 69% | 4,806,714,531 | 68% | 3,837,413,961 | 68% |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ | 27,230,639 | 0% | 25,844,165 | 0% | 17,546,903 | 0% |
| สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี | 67,547,453 | 1% | 29,069,847 | 0% | 20,860,861 | 0% |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น | 17,339,125 | 0% | 21,567,702 | 0% | 20,627,633 | 0% |
| รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | 5,620,854,709 | 70% | 4,916,010,545 | 68% | 3,896,449,358 | 68% |
| รวมสินทรัพย์ | 8,002,846,317 | 100% | 7,097,246,287 | 100% | 5,749,827,020 | 100% |
| หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | | | | | | |
| หนี้สินหมุนเวียน | | | | | | |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน | 2,405,871,576 | 30% | 2,110,652,201 | 30% | 1,330,000,000 | 23% |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น | 918,924,697 | 12% | 873,818,269 | 12% | 709,151,948 | 12% |
| ภาษีเงินได้ค้างจ่าย | 110,946,590 | 1% | 93,135,342 | 1% | 137,961,322 | 3% |
| รวมหนี้สินหมุนเวียน | 3,435,742,863 | 43% | 3,077,605,812 | 43% | 2,177,113,270 | 38% |
| หนี้สินไม่หมุนเวียน | | | | | | |
| เงินสำรองเผื่อเงินกองทุนสำรองเลี้ยงชีพประเภท ไม่จ่ายสมทบ | 50,980,356 | 1% | 49,962,336 | 1% | 55,435,679 | 1% |
| หนี้สินภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน | 160,243,824 | 2% | 153,890,503 | 2% | 102,500,094 | 2% |
| หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี | 32,283,153 | 0% | 34,945,582 | 1% | 37,564,769 | 0% |
| หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น | 1,812,980 | 0% | - | | - | |
| รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน | 245,320,313 | 3% | 238,798,421 | 4% | 195,500,542 | 3% |
| รวมหนี้สิน | 3,681,063,176 | 46% | 3,316,404,233 | 47% | 2,372,613,812 | 41% |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น | | | | | | |
| ทุนเรือนหุ้น - หุ้นสามัญ มูลค่าหุ้นละ 0.1 บาท | | | | | | |
| - ทุนจดทะเบียน 9,139,191,541 หุ้น | 913,919,154 | 11% | 652,799,396 | 9% | 652,799,396 | 11% |
| (2560 : 6,527,993,958 หุ้น) | | | | | | |
| - ทุนเรือนหุ้นที่ออกและรับชำระแล้ว 6,527,993,958 หุ้น | 652,799,396 | 8% | 652,799,396 | 9% | 652,799,396 | 11% |
| (2560 : 6,527,993,958 หุ้น) | | | | | | |
| ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ | 506,000,000 | 6% | 506,000,000 | 7% | 506,000,000 | 9% |
| กำไรสะสม | | | | | | |
| - จัดสรรเพื่อสำรองตามกฎหมาย | 65,280,000 | 1% | 65,280,000 | 1% | 65,280,000 | 1% |
| - ยังไม่ได้จัดสรร | 2,548,833,458 | 32% | 2,301,214,241 | 32% | 2,104,794,272 | 37% |
| องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น | (79,131,865) | -1% | - | | - | |
| รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท | 3,693,780,989 | 46% | 3,525,293,637 | 49% | 3,328,873,668 | 58% |
| ส่วนได้เสียในบริษัทย่อยที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุม | 628,002,152 | 8% | 255,548,417 | 4% | 48,339,540 | 1% |
| รวมส่วนของผู้ถือหุ้น | 4,321,783,141 | 54% | 3,780,842,054 | 53% | 3,377,213,208 | 59% |
| รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | 8,002,846,317 | 100% | 7,097,246,287 | 100% | 5,749,827,020 | 100% |

**งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม**

| (หน่วย : บาท) | งบการเงินรวม | | | | | |
|--|-----------------|------|-----------------|------|-----------------|------|
| | 2561 | % | 2560 | % | 2559 | % |
| รายได้จากการขาย | 8,026,552,658 | 100% | 7,363,203,771 | 100% | 7,164,720,744 | 100% |
| ต้นทุนขาย | (4,924,268,286) | -61% | (4,515,402,050) | -61% | (4,060,282,770) | -57% |
| กำไรขั้นต้น | 3,102,284,372 | 39% | 2,847,801,721 | 39% | 3,104,437,974 | 43% |
| รายได้อื่น | 25,605,881 | 0% | 29,458,308 | 0% | 18,503,096 | 0% |
| ต้นทุนในการจัดจำหน่าย | (869,423,205) | -11% | (760,670,413) | -10% | (674,400,048) | -9% |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | (879,511,424) | -11% | (788,360,391) | -11% | (657,616,111) | -9% |
| ต้นทุนทางการเงิน | (40,731,593) | 0% | (30,717,349) | 0% | (20,079,741) | 0% |
| กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้ | 1,338,224,031 | 17% | 1,297,511,876 | 18% | 1,770,845,170 | 25% |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | (201,674,829) | -3% | (255,197,831) | -5% | (347,334,627) | -5% |
| กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี | 1,136,549,202 | 14% | 1,042,314,045 | 13% | 1,423,510,543 | 20% |
| กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น | | | | | | |
| รายการที่ไม่ต้องจัดประเภทใหม่เข้าไปไว้ใน | | | | | | |
| งบกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง | | | | | | |
| กำไรจากการประมาณการตามหลัก | | | | | | |
| คณิตศาสตร์ประกันภัย - สุทธิจากภาษี | - | 0% | - | 0% | 9,837,634 | 0% |
| กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี | 1,136,549,202 | 14% | 1,042,314,045 | 13% | 1,433,348,177 | 20% |
| การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) | | | | | | |
| ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท | 978,754,540 | 12% | 1,116,867,117 | 14% | 1,421,723,933 | 20% |
| ส่วนได้เสียในบริษัทย่อยที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุม | 157,794,662 | 2% | (74,553,072) | -1% | 1,786,610 | 0% |
| | 1,136,549,202 | 14% | 1,042,314,045 | 13% | 1,423,510,543 | 20% |
| การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม | | | | | | |
| ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท | 978,754,540 | 12% | 1,116,867,117 | 14% | 1,431,428,022 | 20% |
| ส่วนได้เสียในบริษัทย่อยที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุม | 157,794,662 | 2% | (74,553,072) | -1% | 1,920,155 | 0% |
| | 1,136,549,202 | 14% | 1,042,314,045 | 13% | 1,433,348,177 | 20% |
| กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน | | | | | | |
| กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน(บาท) | 0.150 | | 0.171 | | 0.218 | |
| จำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนัก (หน่วย : หุ้น) | 6,527,993,958 | | 6,527,993,958 | | 6,527,993,958 | |

| งบกระแสเงินสด | งบการเงินรวม | | |
|--|-----------------|-----------------|-----------------|
| | 2561 - บาท | 2560 - บาท | 2559 - บาท |
| กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน | 1,547,033,867 | 1,465,603,905 | 1,794,376,362 |
| กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน | (1,274,402,501) | (1,245,211,426) | (1,106,264,817) |
| กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน | (241,347,247) | (207,349,306) | (823,704,383) |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ | 31,284,119 | 13,043,173 | (135,592,838) |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี | 94,566,173 | 81,523,000 | 217,115,838 |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี | 125,850,292 | 94,566,173 | 81,523,000 |

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (Management Discussion and Analysis: MD&A)

บริษัท ไดนาสตี เซรามิค จำกัด(มหาชน) และบริษัทย่อย (งบการเงินรวม)

ตารางสรุปงบการเงินรวม

งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย : ล้านบาท)

| | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 | % | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 | % |
|--|-----------------------------|-------------|-----------------------------|-------------|
| สินทรัพย์ | | | | |
| สินทรัพย์หมุนเวียน | | | | |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด | 126 | 2% | 95 | 2% |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น – สุทธิ | 291 | 4% | 271 | 4% |
| สินค้าคงเหลือ – สุทธิ | 1,964 | 24% | 1,797 | 25% |
| เงินลงทุนทั่วไป | 1 | 0% | 18 | 0% |
| รวมสินทรัพย์หมุนเวียน | 2,382 | 30% | 2,181 | 31% |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | | | | |
| เงินลงทุนระยะยาวอื่น | 29 | 0% | 33 | 1% |
| ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ | 5,480 | 69% | 4,807 | 68% |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-สุทธิ | 27 | 0% | 26 | 0% |
| สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี | 68 | 1% | 29 | 0% |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น | 17 | 0% | 21 | 0% |
| รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | 5,621 | 70% | 4,916 | 69% |
| รวมสินทรัพย์ | 8,003 | 100% | 7,097 | 100% |

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

(หน่วย : ล้านบาท)

| | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 | % | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 | % |
|---|-----------------------------|-------------|-----------------------------|-------------|
| หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | | | | |
| หนี้สินหมุนเวียน | | | | |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน | 2,406 | 30% | 2,111 | 30% |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น | 919 | 12% | 874 | 12% |
| ภาษีเงินได้ค้างจ่าย | 111 | 1% | 93 | 1% |
| รวมหนี้สินหมุนเวียน | 3,436 | 43% | 3,078 | 43% |
| หนี้สินไม่หมุนเวียน | | | | |
| เงินสำรองเผื่อเงินกองทุนสำรองเลี้ยงชีพประเภท | | | | |
| ไม่จ่ายสมทบ | 51 | 1% | 50 | 1% |
| หนี้สินการผูกพันผลประโยชน์พนักงาน | 160 | 2% | 154 | 2% |
| หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี | 32 | 0% | 34 | 1% |
| หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น | 2 | 0% | - | |
| รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน | 245 | 3% | 238 | 4% |
| รวมหนี้สิน | 3,681 | 46% | 3,316 | 47% |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น | | | | |
| ทุนเรือนหุ้น - หุ้นสามัญ มูลค่าหุ้นละ 0.1 บาท | | | | |
| - ทุนจดทะเบียน 9,139,191,541 หุ้น | 914 | 11% | 653 | 9% |
| - ทุนเรือนหุ้นที่ออกและรับชำระแล้ว 6,527,993,958 หุ้น | 653 | 8% | 653 | 9% |
| ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ | 506 | 6% | 506 | 7% |
| กำไรสะสม | | | | |
| - จัดสรรเพื่อสำรองตามกฎหมาย | 65 | 1% | 65 | 1% |
| - ยังไม่ได้จัดสรร | 2,549 | 32% | 2,301 | 32% |
| องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น | (79) | (1%) | - | |
| รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท | 3,694 | 46% | 3,525 | 49% |
| ส่วนได้เสียในบริษัทย่อยที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุม | 628 | 8% | 256 | 4% |
| รวมส่วนของผู้ถือหุ้น | 4,322 | 54% | 3,781 | 53% |
| รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | 8,003 | 100% | 7,097 | 100% |

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม
สำหรับปี สิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม

| | (หน่วย : ล้านบาท) | | | |
|---|-------------------|------------|---------------|------------|
| | 2561 | % | 2560 | % |
| รายได้ | | | | |
| รายได้จากการขาย | 8,027 | 100% | 7,363 | 100% |
| ต้นทุนขาย | | | | |
| ต้นทุนขาย | (4,925) | (61%) | (4,515) | (61%) |
| กำไรขั้นต้น | 3,102 | 39% | 2,848 | 39% |
| รายได้อื่น | 26 | 0% | 29 | 0% |
| ต้นทุนในการจัดจำหน่าย | (869) | (11%) | (761) | (10%) |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | (880) | (11%) | (788) | (11%) |
| ต้นทุนทางการเงิน | (41) | 0% | (31) | 0% |
| กำไรก่อนภาษีเงินได้ | 1,338 | 17% | 1,297 | 18% |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | (201) | (3%) | (255) | (5%) |
| กำไรสำหรับปี | 1,137 | 14% | 1,042 | 13% |
| กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี | | | | |
| กำไรจากการประมาณการตามหลัก | | | | |
| คณิตศาสตร์ประกันภัย - สุทธิจากภาษี | - | - | - | - |
| กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี | 1,137 | 14% | 1,042 | 13% |
| การแบ่งปันกำไรสำหรับปี | | | | |
| ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท | 979 | 12% | 1,117 | 14% |
| ส่วนได้เสียในบริษัทย่อยที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุม | 158 | 2% | (75) | (1%) |
| | 1,137 | 14% | 1,042 | 13% |
| การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จ | | | | |
| ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท | 979 | 12% | 1,117 | 14% |
| ส่วนได้เสียในบริษัทย่อยที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุม | 158 | 2% | (75) | (1%) |
| | 1,137 | 14% | 1,042 | 13% |
| กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน | | | | |
| กำไร (บาทต่อหุ้น) | 0.150 | | 0.171 | |
| จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หน่วย : หุ้น) | 6,527,993,958 | | 6,527,993,958 | |

ภาพรวม

ในครึ่งปีแรกของปี 2561 ช่วงไตรมาสแรกของทุกปีถือว่าเป็นช่วงไฮซีซั่นของอุตสาหกรรม และหากเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนที่ประเทศยังอยู่ในช่วงไวท์ซัง จึงให้ปริมาณการผลิตและจำหน่ายปรับตัวดีขึ้นจากความต้องการซื้อทั้งในและต่างประเทศ แต่เนื่องจากการแข่งขันที่สูงในตลาด ทำให้บริษัทต้องใช้กลยุทธ์ด้านราคาในการกระตุ้นยอดขายและส่งผลให้ราคาขายเฉลี่ยปรับลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน ในไตรมาส 2 ประเทศไทยเข้าสู่ฤดูฝนทำให้กิจกรรมการก่อสร้างและซ่อมแซมบ้านลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาสแรก ในขณะที่การแข่งขันด้านราคายังมีอยู่ ในด้านต้นทุน ราคาก๊าซธรรมชาติซึ่งเป็นต้นทุนหลักในการผลิตเริ่มปรับตัวสูงขึ้นช่วงปลายไตรมาสสอง และส่งผลกระทบต่อกำไรขั้นต้นในไตรมาส 2 ต่อเนื่องไปถึงในไตรมาส 3

ในครึ่งปีหลังของปี 2561 ความพยายามของบริษัทที่ผลิตสินค้าที่มีผลผลิตและสีสันมากขึ้นกระเบื้องขนาดใหญ่เริ่มส่งผลสำเร็จ ทำให้สัดส่วนการขายของสินค้ากระเบื้องขนาดใหญ่ค่อยๆปรับเพิ่มขึ้น และสามารถหนุนราคาขายเฉลี่ยของบริษัทให้สูงขึ้นในครึ่งปีหลังของปี ทั้งนี้ตลอดครึ่งปีหลังของปี บริษัทยังได้รับผลกระทบอย่างหนักจากราคาการค้าก๊าซธรรมชาติที่สูงขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน เกือบ 30 เปอร์เซ็นต์

| งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ | ปี 2561 | | ปี 2560 | | % เพิ่มขึ้น (ลดลง) |
|--|--------------|------------|--------------|------------|-----------------------|
| | ล้านบาท | ร้อยละ | ล้านบาท | ร้อยละ | |
| รายได้จากการขาย | 8,027 | 100% | 7,363 | 100% | 9% |
| ต้นทุนขาย | -4,924 | -61% | -4,515 | -61% | 9% |
| กำไรขั้นต้น | 3,103 | 39% | 2,848 | 39% | 9% |
| รายได้อื่น | 26 | 1% | 29 | 0% | -10% |
| ต้นทุนในการจัดจำหน่าย | -869 | -11% | -761 | -10% | 14% |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | -880 | -11% | -788 | -11% | 12% |
| ต้นทุนทางการเงิน | -41 | -1% | -31 | -1% | 32% |
| กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้ | 1,339 | 17% | 1,297 | 17% | 3% |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | -202 | -3% | -255 | -3% | -21% |
| กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับปี | 1,137 | 14% | 1,042 | 14% | 9% |
| กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี-สุทธิจากภาษี | 0 | 0% | 0 | 0% | 0% |
| กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี | 1,137 | 14% | 1,042 | 14% | 9% |
| การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน) | | | | | |
| ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท | 979 | 12% | 1,117 | 15% | -12% |
| ส่วนได้เสียในบริษัทย่อยที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุม | 158 | 2% | -75 | -1% | 311% |

บริษัทฯ ได้นำ บริษัท โรแยล ซีรามิค อุตสาหกรรม จำกัด(มหาชน) ("RCI") มาจัดทำงบการเงินรวม ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2560 ตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2560 เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2560 โดย บริษัทมีอำนาจควบคุมผ่านการมีกรรมสิทธิ์และผู้บริหารที่สำคัญร่วมกัน และมีอำนาจในการกำหนดนโยบายในการบริหาร โดยไม่มีการถือหุ้น ดังนั้น ผลการดำเนินงานของปี 2560 ที่นำมาเปรียบเทียบ ได้รวมผลการดำเนินงานของ RCI ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน-

ธันวาคม 2560 ไว้แล้ว ทั้งนี้ในช่วงปลายเดือนตุลาคม จนถึง พฤศจิกายน 2561 บริษัทฯ ได้เข้าทำธุรกรรมซื้อหุ้นบริษัท RCI จำนวน 25 ล้านหุ้น คิดเป็นร้อยละ 4.05 ของหุ้นสามัญชำระแล้วทั้งหมด

1.การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน ปี 2561

1.1 รายได้จากการขาย

ยอดขายสินค้ารวม 8,027 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 664 ล้านบาทหรือร้อยละ 9 ปริมาณขายเพิ่มขึ้นร้อยละ 6 ราคาเฉลี่ยเพิ่มขึ้นร้อยละ 2 จากการขายกระเบื้องขนาดใหญ่ในสัดส่วนที่เพิ่มขึ้น โดยรายได้หลักของบริษัทมาจากการขายตามช่องทางเหล่านี้:

| % | ปี 2561 | ปี 2560 |
|-------------------|---------|---------|
| Outlets | 70 | 73 |
| Agents by DCC | 9 | 8 |
| Agents by Outlets | 17 | 15 |
| Export | 4 | 4 |
| | 100 | 100 |

1.ขายปลีก: ในปี 2561 รายได้จากช่องทางขายปลีกผ่านสาขาของบริษัทฯ ที่กระจายอยู่ทั่วประเทศ 199 สาขา คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 70 ของยอดขายรวม ซึ่งลดลงจากปีก่อน เนื่องจากการปรับแผนการขายผ่านทางคู่ค้าพันธมิตรเพิ่มขึ้น แต่ยังคงพัฒนาศักยภาพของสาขาให้สามารถเพิ่มมูลค่าได้ด้วยตนเอง ปรับปรุงป้ายและหน้าอาคารให้โดดเด่น ทันสมัยมากขึ้น คัดสรรสินค้าเพิ่มเติมที่เกี่ยวข้องกับผลิตภัณฑ์หลัก เช่น กาวซีเมนต์ กาวยาแนว จุกบันได คิ้วลูมินีเยม เพื่อเพิ่มความสะดวกให้กับลูกค้าได้มีทางเลือกในการซื้อสินค้ามากขึ้น

2.ขายส่ง: รายได้จากช่องทางขายส่งผ่านผู้แทนจำหน่ายในประเทศ ทั้งจากส่วนกลางและสาขารวม คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 26 ของยอดขายรวมเพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่มีสัดส่วนร้อยละ 23 ซึ่งบริษัทฯ ได้รุกตลาดขายส่งอย่างต่อเนื่องจากปีก่อนได้มากขึ้น ให้คำปรึกษา แนะนำวิธีการบริหารจัดการสินค้า เข้าพบ ลงพื้นที่ที่หน้างานของร้านค้าโดยตรง ทั้งยังเพิ่มช่องทางการขายฐานลูกค้าในกลุ่มผู้รับเหมาและงานโครงการ โดยออกบัตรสมาชิกสำหรับผู้รับเหมา สามารถได้รับส่วนลดทันทีเมื่อสมัครสมาชิกประเภทผู้รับเหมากับบริษัท อีกทั้งยังเป็นการเก็บข้อมูลฐานลูกค้ากลุ่มผู้รับเหมา เพื่อนำข้อมูลมาวิเคราะห์สินค้าที่ผู้รับเหมาเลือกซื้อ และสามารถออกโปรโมชั่น หรือสินค้าที่ตอบสนองความต้องการของกลุ่มผู้รับเหมา งานโครงการได้ตรงกลุ่มเป้าหมายและความต้องการมากขึ้น ซึ่งได้รับผลตอบรับเป็นอย่างดี

3.ส่งออก: คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 4 ของยอดขายรวมเท่าปีก่อน บริษัทฯ ยังคงทำการตลาดผ่านช่องทางการขายส่งออกไปยังประเทศต่างๆอย่างต่อเนื่อง ซึ่งบริษัทฯ ยังคงเน้นขายในประเทศเป็นหลักอยู่ ปัจจุบันบริษัทฯ มีการส่งออกไปยังประเทศเพื่อนบ้านและต่างประเทศ เช่น สปป.ลาว กัมพูชา เมียนมาร์ มาเลเซีย บรูไน มัลดีฟอินโดจีน ศรีลังกา นิวซีแลนด์ เยอรมนี ไต้หวัน เนปาล ฯลฯ

โครงสร้างรายได้รวมเปรียบเทียบ (ตามงบการเงินรวม)

| ประเภทผลิตภัณฑ์ | ดำเนินการโดย | ปี 2561 | | ปี 2560 | |
|--------------------------------|--------------------------|---------|-----|---------|-----|
| | | ล้านบาท | % | ล้านบาท | % |
| <u>จำหน่ายในประเทศ</u> | | | | | |
| ผลิตและจำหน่ายกระเบื้องเซรามิค | DCC รวมซื้อจากบริษัทย่อย | 7,428 | 93 | 6,790 | 92 |
| จำหน่ายกาวยาแนวและอื่นๆ | DCC และ สาขา | 326 | 4 | 285 | 4 |
| รวมรายได้ในประเทศ | | 7,754 | 97 | 7,075 | 96 |
| <u>จำหน่ายต่างประเทศ</u> | | | | | |
| ผลิตและจำหน่ายกระเบื้องเซรามิค | DCC รวมซื้อจากบริษัทย่อย | 273 | 3 | 288 | 4 |
| จำหน่ายกาวยาแนวและอื่นๆ | DCC | 0 | 0 | 0 | 0 |
| รวมรายได้ต่างประเทศ | | 273 | 3 | 288 | 4 |
| รวมรายได้จากการขายทั้งสิ้น | | 8,027 | 100 | 7,363 | 100 |
| รายได้อื่น | | 26 | 0 | 30 | 0 |
| รวมรายได้ทั้งสิ้น | | 8,053 | 100 | 7,393 | 100 |

1.2 ต้นทุนและกำไรขั้นต้น

ต้นทุนขายรวมปี 2561 เท่ากับ 4,924 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 61 ของยอดขาย ส่งผลให้มีกำไรขั้นต้น 3,103 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้น ร้อยละ 39 เท่ากับปีก่อน ปริมาณการผลิตเพิ่มขึ้นร้อยละ 10 จากปีก่อน ราคาต้นทุนพลังงานซึ่งเป็นปัจจัยหลักของต้นทุนผลิตปรับเพิ่มขึ้นร้อยละ 16

1.3 ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายเพิ่มขึ้น 108 ล้านบาทหรือร้อยละ 14 ส่วนหนึ่งจากค่าขนส่งซึ่งเป็นผลจากราคาเฉลี่ยน้ำมันดีเซลเพิ่มขึ้น ร้อยละ 11 และปริมาณขายที่เพิ่มขึ้น ค่าใช้จ่ายบริหารเพิ่มขึ้น 92 ล้านบาทหรือร้อยละ 12

1.4 ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น 10 ล้านบาทหรือ ร้อยละ 32 จากเงินกู้ยืมระยะสั้นเพิ่มขึ้นร้อยละ 14

1.5 ภาษีเงินได้นิติบุคคล

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ลดลง 53 ล้านบาทหรือร้อยละ 21 อัตรากำไรสุทธิปี 2561 และ 2560 อยู่ในอัตราร้อยละ 20 เท่ากัน

1.6 กำไรสุทธิและอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น

กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัททั้งสิ้น 979 ล้านบาท หรือ 0.150 บาทต่อหุ้น ลดลงจากปีก่อน 138 ล้านบาทหรือร้อยละ 12

| อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (PROFITABILITY RATIO) | หน่วย | 2561 | | 2560 | |
|---|-------|--------------|-------------|--------------|-------------|
| | | งบการเงินรวม | เฉพาะบริษัท | งบการเงินรวม | เฉพาะบริษัท |
| อัตรากำไรขั้นต้น | % | 38.7 | 34.9 | 38.7 | 38.2 |
| อัตรากำไรสุทธิ | % | 12.2 | 12.0 | 15.2 | 14.8 |
| อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น | % | 26.2 | 43.0 | 32.6 | 53.2 |

ภาพรวมฐานะทางการเงิน ปี 2561

สินทรัพย์

สินทรัพย์รวมของบริษัทฯและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีจำนวน 8,003 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก สินทรัพย์รวมของบริษัทฯและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 906 ล้านบาทหรือร้อยละ 13

สินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 201 ล้านบาทหรือร้อยละ 9 จาก

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 33 ล้านบาทหรือร้อยละ 9
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 20 ล้านบาทหรือร้อยละ 7

เป็นส่วนของลูกหนี้การค้า 4 ล้านบาท ส่วนของลูกหนี้อื่น 16 ล้านบาท ซึ่งมีระยะเวลาในการเก็บหนี้เฉลี่ย 10 วันเพิ่มขึ้นจากปีก่อน

| อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO) | หน่วย | ปี 2561 | ปี 2560 |
|---|-------|---------|---------|
| อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า | เท่า | 38.3 | 42.4 |
| ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย | วัน | 10 | 9 |

จำแนกตามอายุหนี้ (เพิ่มเติมได้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 7)

| ลูกหนี้การค้า (ล้านบาท) | ปี 2561 | ปี 2560 | %เพิ่ม(ลด) |
|-------------------------------------|---------|---------|------------|
| ค้างชำระไม่เกิน 90 วัน | 205 | 193 | 6% |
| ค้างชำระมากกว่า 90 วันถึง 120 วัน | 1 | 4 | -75% |
| ค้างชำระมากกว่า 120 วัน ถึง 180 วัน | 1 | 1 | 0% |
| ค้างชำระมากกว่า 180 วัน ถึง 365 วัน | 3 | 10 | -70% |
| ค้างชำระมากกว่า 365 วัน | 3 | 1 | 200% |
| รวมลูกหนี้ | 213 | 209 | 3% |

- สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นรวม 167 ล้านบาทหรือร้อยละ 9 ซึ่งในปี 2561 มีระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย 139 วัน

| อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO) | หน่วย | ปี 2561 | ปี 2560 |
|---|-------|---------|---------|
| อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ | เท่า | 2.6 | 2.7 |
| ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย | วัน | 139 | 136 |

-เงินลงทุนทั่วไปลดลง 17 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 94 จากการรับคืนทุนจากบริษัทย่อยเนื่องจากชำระบัญชี

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน เพิ่มขึ้น 705 ล้านบาทหรือร้อยละ 14 จาก

- เงินลงทุนระยะยาวอื่นลดลง 4 ล้านบาทหรือร้อยละ 11 เป็นส่วนของ RCI ทั้งหมด และมีการปรับด้อยค่าของเงินลงทุน
- กลุ่มที่ดินอาคารและอุปกรณ์ (สุทธิ) เพิ่มขึ้น 673 ล้านบาทหรือร้อยละ 14 ส่วนใหญ่เป็นส่วนของการปรับปรุงอาคารและสาขาของบริษัทฯทั่วประเทศ และการปรับปรุงเพิ่มกำลังการผลิตของ RCI

-สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีเพิ่มขึ้น 38 ล้านบาทหรือร้อยละ 132 เกิดจากรายการขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้และหนี้สินผลประโยชน์พนักงานของ RCI เนื่องจาก RCI คาดว่าในอนาคตจะมีกำไรทางภาษีเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์ได้ เป็นหลัก

หนี้สินรวมของบริษัทฯและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีจำนวน 3,681 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2560 จำนวน 365 ล้านบาท หรือร้อยละ 6

หนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้น 358 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 12 ทำให้อัตราส่วนสภาพคล่องลดลงจาก 0.71 เท่าเมื่อสิ้นปี 2560 เหลือ 0.69 เท่าในสิ้นปี 2561 โดยมีรายการที่เปลี่ยนแปลงจาก

- เงินกู้ยืมระยะสั้นเพิ่มขึ้น 295 ล้านบาทหรือร้อยละ 14
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 45 ล้านบาทหรือร้อยละ 5 เป็นส่วนของกลุ่มวัตถุดิบ,อะไหล่ และงานก่อสร้าง เพื่อรองรับการผลิตและปรับปรุงสาขา
- ภาษีเงินได้ค้างจ่ายเพิ่มขึ้น 18 ล้านบาทหรือร้อยละ 19 ลดลงด้วยการจ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลปี 2560 จำนวน 93 ล้านบาท และ การจ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลครึ่งปีแรกปี 2561 จำนวน 130 บาท เพิ่มขึ้นจากกำไรของงวดปี 2561 จำนวน 241 ล้านบาท

หนี้สินไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 7 ล้านบาทหรือร้อยละ 3 จาก

- การตั้งประมาณการหนี้สินภาระผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น 7 ล้านบาทหรือร้อยละ 4
- หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีลดลง 3 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 8

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมของบริษัทฯและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีจำนวน 4,322 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2560 จำนวน 541 ล้านบาท หรือร้อยละ 14 จาก

- กำไรยังไม่ได้จัดสรร เพิ่มขึ้น 248 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 11 เป็นกำไรส่วนของบริษัทฯ 979 ล้านบาท ลดลงด้วยการจ่ายเงินปันผลของบริษัทฯสำหรับไตรมาสที่ 1 , 2 และ 3 ของปี 2561 จำนวน 731 ล้านบาท
- การเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียของบริษัทใหญ่ในบริษัทย่อยลดลง 79 ล้านบาท จากการที่บริษัทฯเข้าไปลงทุนในหุ้นสามัญของ RCI ร้อยละ 4.05 เมื่อปลายเดือน ตุลาคม 2561 ที่ผ่านมา
- ส่วนได้เสียในบริษัทย่อยที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุมเพิ่มขึ้น 372 ล้านบาทหรือร้อยละ 146

หมายเหตุ โปรดดูรายละเอียดในงบการเงินของบริษัทฯ ที่ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชี รวมทั้งหมายเหตุประกอบงบการเงิน สำหรับผลดำเนินงานและฐานะการเงินของบริษัทประกอบ

อัตราส่วนทางการเงิน

| อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO) | หน่วย | ปี 2561 | | ปี 2560 | | ปี 2559 | |
|---|-------|--------------|-------------|--------------|-------------|--------------|-------------|
| | | งบการเงินรวม | เฉพาะบริษัท | งบการเงินรวม | เฉพาะบริษัท | งบการเงินรวม | เฉพาะบริษัท |
| อัตราส่วนสภาพคล่อง | เท่า | 0.7 | 0.6 | 0.7 | 0.6 | 0.9 | 0.7 |
| อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว | เท่า | 0.1 | 0.1 | 0.1 | 0.1 | 0.1 | 0.1 |
| อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า | เท่า | 38.3 | 39.3 | 42.4 | 43.8 | 54.0 | 54.0 |
| ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย | วัน | 10 | 9 | 9 | 8 | 7 | 7 |
| อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ | เท่า | 2.6 | 3.1 | 2.7 | 209 | 2.6 | 2.8 |
| ระยะเวลายาวสินค้าเฉลี่ย | วัน | 139 | 119 | 136 | 124 | 142 | 128 |
| อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ | เท่า | 5.5 | 9.6 | 6.5 | 10.4 | 8.2 | 14.4 |
| ระยะเวลารับชำระหนี้ | วัน | 66 | 38 | 56 | 35 | 44 | 25 |
| Cash Cycle | วัน | 86 | 93 | 90 | 98 | 104 | 110 |

| อัตราส่วนแสดงความสามารถ ในการหากำไร (PROFITABILITY RATIO) | หน่วย | ปี 2561 | | ปี 2560 | | ปี 2559 | |
|---|-------|--------------|-------------|--------------|-------------|--------------|-------------|
| | | งบการเงินรวม | เฉพาะบริษัท | งบการเงินรวม | เฉพาะบริษัท | งบการเงินรวม | เฉพาะบริษัท |
| อัตรากำไรขั้นต้น | % | 38.7 | 34.9 | 38.7 | 38.2 | 43.3 | 41.9 |
| อัตรากำไรสุทธิ | % | 12.2 | 12.0 | 15.2 | 14.8 | 19.8 | 19.1 |
| อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น | % | 26.2 | 43.0 | 32.6 | 53.2 | 44.4 | 73.4 |

| อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพ ในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO) | หน่วย | ปี 2561 | | ปี 2560 | | ปี 2559 | |
|--|-------|--------------|-------------|--------------|-------------|--------------|-------------|
| | | งบการเงินรวม | เฉพาะบริษัท | งบการเงินรวม | เฉพาะบริษัท | งบการเงินรวม | เฉพาะบริษัท |
| อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ | % | 18.3 | 20.4 | 20.7 | 26.4 | 32.9 | 39.0 |
| อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร | % | 19.0 | 25.8 | 25.8 | 34.2 | 41.1 | 55.2 |
| อัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์ | เท่า | 1.1 | 1.3 | 1.1 | 1.4 | 1.3 | 1.6 |

| อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน | หน่วย | ปี 2561 | | ปี 2560 | | ปี 2559 | |
|--------------------------------------|-------|--------------|-------------|--------------|-------------|--------------|-------------|
| | | งบการเงินรวม | เฉพาะบริษัท | งบการเงินรวม | เฉพาะบริษัท | งบการเงินรวม | เฉพาะบริษัท |
| อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น | เท่า | 0.9 | 1.7 | 0.9 | 1.6 | 0.7 | 1.4 |
| อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย | เท่า | 33.9 | 37.1 | 43.2 | 50.2 | 89.2 | 90.1 |

| ข้อมูลต่อหุ้น | หน่วย | ปี 2561 | | ปี 2560 | | ปี 2559 | |
|-----------------------|-------|--------------|-------------|--------------|-------------|--------------|-------------|
| | | งบการเงินรวม | เฉพาะบริษัท | งบการเงินรวม | เฉพาะบริษัท | งบการเงินรวม | เฉพาะบริษัท |
| มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น | บาท | 0.66 | 0.36 | 0.58 | 0.33 | 0.52 | 0.30 |
| กำไรสุทธิต่อหุ้น | บาท | 0.150 | 0.148 | 0.171 | 0.167 | 0.218 | 0.209 |

| อัตรากำไรสุทธิ | หน่วย | ปี 2561 | | ปี 2560 | | ปี 2559 | |
|---------------------------|-------|--------------|-------------|--------------|-------------|--------------|-------------|
| | | งบการเงินรวม | เฉพาะบริษัท | งบการเงินรวม | เฉพาะบริษัท | งบการเงินรวม | เฉพาะบริษัท |
| สินทรัพย์รวม | % | 12.8 | 13.5 | 23.4 | 19.1 | 12.0 | 15.1 |
| หนี้สินรวม | % | 11.0 | 15.1 | 39.8 | 26.6 | 17.8 | 18.1 |
| รายได้จากการขายหรือบริการ | % | 9.0 | 9.0 | 2.8 | 2.7 | (0.1) | (0.1) |
| ค่าใช้จ่ายขายและบริหาร | % | 12.9 | 8.8 | 16.3 | 13.0 | 4.6 | 5.2 |
| กำไร(ขาดทุน)สุทธิ | % | (12.4) | (11.3) | (21.4) | (20.4) | 3.6 | 3.5 |